
Revisado octubre 2020    Catálogo 2019-2020 en línea 

 

Universidad Interamericana de Puerto Rico 
Recinto de Barranquitas 
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_______________________________________________  _______________________        _________________________________ 

Nombre del Estudiante         Número de Estudiante                         Término Académico de Admisión 
 

   

PRIMER SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA  SEGUNDO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA 

ARTS 1102 Fundamentos Técnicos y 
Prácticas del Dibujo  

4 
  

 
 

GESP _____ Español II 3 GESP 1101 
 

 

GEMA 1000 Razonamiento Cuantitativo 3     GEEN _____Inglés II 3 GEEN 1101   

GEEN ____Inglés I 3     PSYC 1051 Psicología General I 3    

GESP _____ Español I 3 
  

 
 POLS 1011 Introducción a las Ciencias 

Políticas 
3  

 
 

GEIC 1010 Tecnología de la Información y 
la Computación 

3 
  

 
 MUSI 1111 Rudimentos y 

entrenamiento auditivo I 
2  

 
 

Total créditos 16     Total créditos 14    

TERCER SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC 
NOTA

. 
 CUARTO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC 

NOTA
. 

GEEN_____ Inglés III 3 GEEN 1102 
 

 
 GEHS 2010 Proceso Histórico de Puerto 

Rico Contemporáneo   
3 

  
 

GESP _____Español III 
3 GESP 1102 

   ENGL 2060 Conservación y Repaso de 
Gramática 

3 
  

 

ARTS 1500 Actuación I 3     GEEC 2000 Cultura Emprendedora 3    

MUSI 1112 Rudimentos y Entrenamiento 
Auditivo I 

2 MUSI 1111 
 

 
 

CJUS 2070 Derechos Humanos y Civiles 3  
 

 

GECF 1010 Introducción a la Fe Cristiana 3     GEST 2020 El Ambiente Natural y el Ser 
Humano 

3 
  

 
Curso Electivo 3     

Total créditos 17     Total créditos 15    

 

 

 

 

 

 

 

 

Requisitos de Educación General  54 créditos  
Requisitos de Concentración  44 créditos  
Requisitos de Electivos  24 créditos  
Total                    122 créditos
     
   

Este secuencial no sustituye 

el Catálogo General del año 

de ingreso o de reingreso. 
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QUINTO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA  SEXTO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA 

PHIL 2354 Lógica Moderna 3     GEHS 3020 Sociedad Global 3    

SPAN 3020 Taller de Redacción 3 GESP 2203    GEST 2030 Tecnología y Ambiente 3    

SOCI 3753 Problemas Sociales de Puerto 
Rico 

3 
  

 
 GEHP 3000 Salud Integral y Calidad de 

Vida 
3 

  
 

PHIL 3013 Historia de la Filosofía 
Occidental Antigua y Medieval 

3 
  

 
 

Curso electivo 3 
  

 

ENGL 3025 Redacción de Documentos 
Profesionales 

3  
 

 
 

Curso Electivo 3 
  

 

Total créditos 15     Total créditos 15    

SEPTIMO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA  OCTAVO SEMESTRE CRS. PRE-REQ. EC NOTA 

GEHS 4020 Civilización Occidental Antigua 
y Medieval 

3    
 GEPE 4040 Ética y Responsabilidad 

Social 
3   

 

SPAN 4010 Taller de Lectura 3 
 

  
 GEHS 4030 Civilización Occidental 

Moderna y Contemporánea 
3 

  
 

Curso electivo 3    POLS 4033 Relaciones Interamericanas 3    

Curso electivo 3     Curso electivo 3    

Curso electivo 3     Curso electivo 3    

Total créditos 15     Total créditos 15    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Requisitos de Educación General 54 Créditos 

Destrezas Básicas Español 9 

Destrezas Básicas Ingles 9 

Destrezas Básicas Matemática (GEMA 1000) 3 

Destrezas Básicas Tecnologías de la Información y la Computación 3 

Pensamiento Filosófico y 
Estético dos cursos  

GEPE 4040 Ética y Responsabilidad Social 
    
 

3 

 GEEC 1010 Cultura Emprendedora 3 

Contexto Histórico y 
Social  

GEHS 2010 Proceso Histórico de Puerto Rico  
Contemporáneo  
GEHS 3020 Sociedad Global 
GEHS 4020 Civilización Occidental Antigua y 
Medieval   
GEHS 4030 Civilización Occidental Contemporánea 

3 
 

3 
3 

 

3 

Contexto Científico y 
Tecnológico 

GEST 2020 El Ambiente Natural y el Ser Humano  
GEST 2030 Tecnología y Ambiente 

3 
3 

Salud y Calidad de Vida GEHP 3000 Salud Integral y Calidad de Vida 3 

Pensamiento Cristiano GECF 1010 Introducción a la Fe Cristiana  3 

Requisitos de Concentración 44 Créditos 

ARTS 1102 Fundamentos Técnicos y Prácticas del Dibujo  .................................................................. 4 
ARTS 1500 Actuación I  ....................................................................................................................... 3 
CJUS 2070 Derechos Humanos y Civiles  ............................................................................................. 3 
ENGL 2060 Conversación y Repaso de Gramática ............................................................................... 3 
ENGL 3025 Redacción de Documentos Profesionales  ........................................................................ 3 
MUSI 1111 Rudimentos y Entrenamiento Auditivo I  .......................................................................... 2 
MUSI 1112 Rudimentos y Entrenamiento Auditivo II  ......................................................................... 2 
PHIL 2354 Lógica Moderna  ................................................................................................................ 3 
PHIL 3013 Historia de la Filosofía Occidental Antigua y Medieval  ..................................................... 3 
POLS 1011 Introducción a las Ciencias Políticas .................................................................................  3 
POLS 4033 Relaciones Interamericanas  ............................................................................................. 3 
PSYC 1051 Psicología General I  .......................................................................................................... 3 
SOCI 3753 Problemas Sociales de Puerto Rico  ................................................................................... 3 
SPAN 3020 Taller de Redacción  ......................................................................................................... 3 
SPAN 4010 Taller de Lectura  .............................................................................................................. 3 


